MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1450/2021 Em 08 de julho de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor

Câmara Municipal de ArarilggÊlg.
Protoco[o: 5488/202]. de 15/07/2021 15:34
Documento: Resposta no l ao Requerimento no 541/2021
Interessado: PREFEnURA DO MUNiCiPK) DE ARARAQUAR/
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

ALUISIO BOI

RuaSãoBento,887
MD. Presidente da Câmara Municipal

:P 14801

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento no 0541/2021, de autoria do Vereador JOGO CLEMENTE.

encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria Municipal da Saúde.

disposição para odo-nos

estima e consideração.

que for

EDINHO SILVA

\
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRE'FARIA MUNICIPAL DA SAÚOE

Araraq tara. 30 de junho de 2021

OF. SMS. NO 0206/2021

Requerimento N' 541/2021

Vereadora: JOAO CLEMENTE

Prezada Senhora,

Graça Pinotti
Coordenadora Executiva de Articulação Institucional

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, ercaminhamos em

anexo OF: CEDE N' 067/2021, da Coordenadoria Executiva da Atenção Especializada desta

Secretaria

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição

para os esclarecimentos necessários

Atenciospmente

ELIANAAF) RECIDA MORIHONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara SP

RUA EXPEOICIONÁRIOS OO BRASIL, 3098 - SÃO GERALOO - CEP 1 4.801-360

TEL/FAX (016) 33011700
GABIN ETE SAU DE@ARARAQUA RA. SP.GOV. B R

®
PROF'SITU RA MUNICIPAL DE AI{ARAQUARA

SECRETANA MUNICIPAL DA SAÚDE
COORDENADORIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA

Rua Expedicionários do Brasil, 3098 -- São Geraldo
(016) 3301-1700

CEP 14.80 1 -360, Araraquara - SP
coordespecializada@araraquara. sp. gov. br/apoioespecializada@araraquara.sp. gov.br

Araraquara, 22 de junho de 2021

OF. CEAE N.e 061/2021
Referente: Resposta ao requerimento n9 541 da CMA

À Secretaria Municipal de Saúde
Sra. Eliana Aparecida Mora Honain

Com nossos cumprimentos, atendendo ao processo 33728/2021,
com origem no requerimento n' 541/2021 da Câmara Municipal de Araraquara, informo em
respostas aos questionamentos apresentados:

a) Atualmente 8 servidores foram indicados para assumir o papel de
referência dentro das equipes como gestores;

b) Os gestores da Atenção Especializada, atuam no Núcleo de
Gestão Ambulatorial/NGA3, Ambulatório de Saúde da Mulher, Unidade de Métodos e
Diagnósticos/UMED, Centro de Referência em Saúde do Trabalhador/CEREST, Centro de

Atenção Psicossocial Álcool e Drogas/CAPA AD, Centro de Atenção Psicossocial ll/CAPS ll,
Centro de Referência Ambulatorial de Saúde Mental do Adulto/CRASMA e Espaço Crescer;

c) As 4 unidades de Saúde Mental, necessitam de seus gestores
como os responsáveis pela organização dos serviços e suas respectivas políticas em saúde;

d) Todos os demais serviços relacionados acima, exceto o CEREST
onde o Gestor indicado foi nomeado;

e) O Gestor do CEREST já fora nomeado e demais nomeações da
Coordenadoria da Atenção Especializada já foram encaminhadas ao Gabinete do Prefeito e está
dentro da programação mensal de nomeações.

Sendo o que havia a ser exposto, aproveito o ensejo para
manifestar os elevados votos de estima e consideração e me colocando à disposição para
demais esclarecimentos de que se fizerem necessários.

Atenciosamente

Misael Henrlàue Emilio
Coordenador Executivo.de As\istência Especializada

l